
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for an

CYFARFOD ARBENNIG
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING 
OF THE ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD MAWRTH
7 EBRILL 2015

TUESDAY
7 APRIL 2015

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog yng 
nghyswllt unrhyw eitem o fusnes.

2.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y 
caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

3.   PENODIADAU STAFF - PENODI PRIF WEITHREDWR  

I gadarnhau argymhellion y Panel Penodiadau a gynhaliwyd ar 27 Mawrth, 2015.

4.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y 
caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

5.   GWEITHREDU ARFARNU SWYDDI  A THAL CYFARTAL  

•  I ystyried argymhellion y Panel Tal a Graddfeydd a gynhaliwyd ar  17 Mawrth, 
2015.

Atodiad B

•  Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn.



 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD/ 

PUBLIC INTEREST TEST 

 

Penodiadau Staff/Staff Appointments 
 
 

 
Paragraff(au) Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s) 12, 13, 14 Schedule 12A Local Government 
Act 1972 

 
Y PRAWF – THE TEST 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgelu 

oherwydd  /  There  is  a  public  interest  in 
disclosure as:- 

 

 
 
 

Mae hwn yn fater sy’n effeithio ar strwythur 
rheoli’r Cyngor ac, fel y cyfryw, mae gan y 
cyhoedd ddiddordeb uniongyrchol mewn cael 
eu hysbysu am faterion sy’n ymwneud â 
darparu, cost ac effeithionrwydd 
gwasanaethau yn cynnwys arbedion sy’n 
ymwneud â’r rheini. 

 
This is a matter which affects the Council’s 
management structure and , as such, the 
public has a direct interest in being informed 
about matters which relate to the delivery, 
cost and efficiency of services including 
savings relating thereto. 

Budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / The 

public interest in not disclosing is:- 
 

 
 
 
 

Mae yna ddisgwyliad cyfreithiol y bydd 
materion sy’n ymwneud â gweithwyr unigol y 
Cyngor yn cael eu trin yn gyfrinachol. Mae 
gan y Cyngor ddyletswyd o ymddiriedaeth a 
hyder mewn perthynas â’i ymwneud â’i staff 
ac mae’r wybodaeth yn yr adroddiad sydd 
ynghlwm. Mae i’r adroddiad oblygiadau 
cyflogaeth i’r swyddogion sy’n cael eu 
heffeithio ac fe all toriad dianghenriad mewn 
cyfrinached adael y Cyngor, fel cyflogwr, yn 
agored i gamau cyfreithiol. 

 
There is a legal expectation that matters 
relating to individual employees of the Council 
are to be treated confidentially. The Council 
has a duty of trust and confidence in relation 
to its dealings with its staff and the 
information in the attached report. This 
report has employment implications for those 
Officers affected and any unnecessary breach 
of confidentiality may leave the Council, as 
employer, open to legal action. 

 
Argymhelliad -  Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na/llai na* budd y 
cyhoedd wrth ddatgelu’r wybodaeth. [* - dilëwch y geiriau amherthnasol] 
Recommendation - The public interest in maintaining the exemption outweighs/does not 
outweigh* the public interest in disclosing the information. [* - delete as appropriate] 

 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3. ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 12, 13, 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank



PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 
CYNGOR SIR/COUNTY COUNCIL 

 

 
Gweithredu ar Arfarnu swyddi a Tal Cyfartal/  

 
Implementation of Job Evaluation and  

Equal Pay 
 
 
 

7 EBRILL/APRIL, 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 5

Eitem 4. ar y Rhaglen



Page 1 

Tudalen 6



 

 
Paragraff(au) 14,15  Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s) 14,15 Schedule 12A Local Government Act 1972 

 
Y PRAWF – THE TEST 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgelu 

oherwydd  /  There  is  a  public  interest  in 
disclosure as:- 

 
Mae hwn yn fater sy’n effeithio ar strwythur 
rheoli’r Cyngor ac, fel y cyfryw, mae gan y 
cyhoedd ddiddordeb uniongyrchol mewn cael 
eu hysbysu am faterion sy’n ymwneud â 
costau staffiio. 

 
 
 
 
 
 
 

 
This is a matter which affects the Council’s 
management structure and, as such, the 
public has a direct interest in being informed 
about matters which relate to the delivery, 
cost and efficiency of services including 
savings relating thereto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mae gan y cyhoedd diddordeb mewn materion 
cyllid cyhoeddus. 
The public have an interest in matters of 
public finance. 

Y budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / 

The public interest in not disclosing is:- 
 

 
Mae yna ddisgwyliad cyfreithiol y bydd 
materion sy’n ymwneud â gweithwyr unigol y 
Cyngor yn cael eu trin yn gyfrinachol. Mae 
gan y Cyngor ddyletswydd o ymddiriedaeth a 
hyder mewn perthynas â’i ymwneud â’i staff 
ac mae’r wybodaeth yn yr adroddiad sydd 
ynghlwm, tra nad yw’n enwi unigolion, yn eu 
nodi yn anuniongyrchol. Mae i’r adroddiad 
oblygiadau cyflogaeth i’r swyddogion sy’n cael 
eu heffeithio ac fe all toriad dianghenraid 
mewn cyfrinachedd adael y Cyngor, fel 
cyflogwr, yn agored i gamau cyfreithiol / 

 

 
There  is  a  legal  expectation  that  matters 
relating to individual employees of the Council 
are to be treated confidentially. The Council 
has a duty of trust and confidence in relation 
to its  dealings with its  staff  and the 
information in the attached Report, while not 
naming individuals, indirectly identifies them. 
This Report has employment implications for 
those Officers affected and any unnecessary 
breach  of confidentiality may leave the 
Council, as employer, open to legal action. 
Mae’r adroddiad  yn cynnyws oblygiadau 
ariannol a risgiau cyfatebol pe byddai cynnwys 
yr adroddiad yn cael ei ddategelu. 
The report has implications and financial risks 

if the content of the report were revealed 
The report contains information relating to 
consultations and negotiations with the trade 
unions which could put the Authority in a 
detrimental position. 
Mae’r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth yn 
ymwneud a ymghynghoriadau a 
thrafodaethau gyda’r undebau a allai fod yn 
rhoi y Cyngor mewn sefyllfa anffafriol pe 
byddent yn cael eu dateglu. 

Argymhelliad – Mae’r budd i’r cyhoedd wrth gynnal yr eithriad, o leiaf ar hyn o bryd, yn 
gorbwyso’r budd i’r cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth. 
Recommendation - The public interest in maintaining the exemption, at least at this stage, 
outweighs the public interest in disclosing the information. 

 

 
 
 
 

Page 2 Tudalen 7



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 9

Eitem 5. ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 11

Yn rhinwed paragraff(au) 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2. Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	3. Penodiadau Staff - Penodi Prif Weithredwr
	4. Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	5. Gweithredu Arfarnu Swyddi  a Thal Cyfartal
	Atodiad B - Gweithredu Arfarnu Swyddi  a Thal Cyfartal




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 7 Ebrill 2015

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Jim Evans (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Raymond Jones, Lewis Davies, R Dew, 
Ann Griffith, John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, 
Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
G O Jones, H E Jones, R Ll Jones, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, Richard Owain Jones, 
Jeffrey M.Evans, R G Parry OBE, Dylan Rees, J A Roberts, 
P S Rogers, Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas a 
Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Dysgu Gydol Oes),
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Cymuned),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 Dros 
Dro,
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd (Eitemau 1 i 4 yn unig),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (Eitemau 1 i 4 yn unig),
Rheolydd Cyfrifeg Dros Dro (Eitemau 1 i 4 yn unig),
Rheolydd Strategaeth AD (Eitemau 1 i 4 yn unig),
Swyddog Pwyllgor (MEH) (Eitemau 1 i 4 yn unig),
Swyddog Gweithrediadau AD.

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes, Carwyn Jones, Alun W Mummery a 
Nicola Roberts

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Cyfeiriodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol at Eitem 5 ar y Rhaglen sy’n 
ymwneud ag arfarnu swyddi a thâl cyfartal. Dywedodd ei bod yn amlwg fod gan 
nifer o Aelodau Etholedig berthnasau’n gweithio i’r Cyngor ac, yn dilyn ymgynghori 
gydag Arweinwyr y Grwpiau, trefnodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro Banel Caniatâd Arbennig o’r Pwyllgor Safonau er mwyn 
gofyn am ganiatâd arbennig ar gyfer yr Aelodau Etholedig hynny. Penderfynodd y 
Panel Caniatâd Arbennig ryddhau caniatâd arbennig yn unol â pharagraff 2(d) y 
Côd Ymddygiad i’r Aelodau Etholedig hynny a oedd o’r farn fod ganddynt 



ddiddordeb rhagfarnus, er mwyn iddynt fedru cymryd rhan yn y drafodaeth ond nid i 
bleidleisio.
 
Mewn perthynas ag Eitem 5, derbyniwyd gan yr isod ddatganiadau o ddiddordebau 
rhagfarnus a datganiad eu bod wedi cael caniatâd arbennig oherwydd bod aelodau 
o’u teuluoedd yn gweithio i’r Cyngor Sir :-

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff M. Evans, T.V. Hughes, Llinos M. Huws, H. Eifion 
Jones, R.Ll. Jones, R.O. Jones, Bob Parry OBE, J. Arwel Roberts, Dafydd R. 
Thomas, Ieuan Williams.

Datganodd y Cynghorwyr R. Meirion Jones a Dylan Rees eu bod yn gyn-weithwyr 
i’r Cyngor Sir. Dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees ei fod wedi cael barn gyfreithiol 
gan y Swyddog Monitro ac wedi cael ei gynghori y gallai siarad ar Eitem 5 ond 
petai’n dadlau dros roi ôl-gyflog i gyn-weithwyr, yna byddai ganddo ddiddordeb 
rhagfarnus ac ni fyddai’n cael pleidleisio. Dywedodd y Cynghorydd R. Meirion 
Jones yntau na fyddai’n pleidleisio os byddai ôl-gyflog ar gyfer gweithwyr yn cael ei 
drafod.

Gwnaeth Swyddogion isod y Cyngor ddatganiadau o ddiddordeb rhagfarnus yn 
Eitem 5 ac aethant allano’r cyfarfod cyn y drafodaeth ar yr eitem oherwydd gall y 
mater effeithio’n uniongyrchol ar eu graddfeydd cyflog a’u telerau ac amodau 
cyflogaeth:-

Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Rheolydd Cyfrifeg Dros Dro, Rheolydd Strategaeth AD a Swyddog Pwyllgor.

2. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem isod oherwydd y 
posibilrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 
eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.”

3. PENODIADAU STAFF - PENODI PRIF WEITHREDWR 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r argymhelliad a wnaed gan y Pwyllgor penodi 
a gynhaliwyd ar 27 Mawrth 2015 i benodi Dr Gwynne Jones yn Brif 
Weithredwr o 1 Mehefin, 2015.

4. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem isod oherwydd y 
posibilrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 
eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.”



5. GWEITHREDU ARFARNU SWYDDI  A THAL CYFARTAL 

•  Ystyried argymhellion y Panel Tâl a Graddfeydd a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2015.

•  Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn - Adnoddau Dynol.

Amlinellodd y Cynghorydd Alwyn Rowlands argymhellion y Panel Adolygu Tâl a 
Graddfeydd a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2015 a chynigiodd y dylai’r Cyngor Llawn 
dderbyn yr argymhellion hynny. Diolchodd y Cynghorydd Rowlands i’r gwasanaeth 
Adnoddau Dynol a’r holl bartïon a fu’n ymwneud â’r mater hwn am eu hymrwymiad 
a’u gwaith caled dros y ddwy flynedd ddiwethaf.

Aeth y Pennaeth Proffesiwn - Adnoddau Dynol drwy’r adroddiad a’r argymhellion yn 
fanwl, gan amlinellu’r risgiau a oedd ynghlwm wrth argymhellion y Panel Tâl a 
Graddfeydd ar 17 Mawrth 2015. Yn ogystal, rhoes ddiweddariad llafar mewn 
perthynas â’r adroddiad a rhoes wybod i’r aelodau am y cyfaddawd a roddwyd 
ymlaen yn dilyn negodi pellach gyda’r Undebau Llafur yn dilyn y cyfarfod o’r Panel 
Adolygu Tâl a Graddfeydd ar 17 Mawrth 2015.  Amlinellodd y Swyddog Adran 151 
Dros Dro'r sefyllfa ariannol gan gadarnhau fod yr argymhelliad a gyflwynwyd i’r 
Panel Adolygu Tâl a Graddfeydd yn fforddiadwy.   

Wedi ystyried argymhellion y Panel Adolygu Tâl a Graddfeydd a’r wybodaeth 
ychwanegol, gan gynnwys y risgiau y dygwyd sylw atynt, a gyflwynwyd gan y 
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro, 
cynigiwyd cefnogi argymhellion y Panel Adolygu Tâl a Graddfeydd. 

O blaid:

Y Cynghorwyr Dylan Rees, R Meirion Jones, Alwyn Rowlands, Richard A Dew, 
Kenneth P Hughes, John Griffith, Gwilym O Jones, Peter Rogers,           Derlwyn R 
Hughes, William T Hughes, Aled Morris Jones, Raymond Jones, Jim Evans, 
Vaughan Hughes.  

Yn erbyn:

Dim pleidleisiau yn erbyn.

Gwnaeth yr isod ddatganiad o ddiddordeb rhagfarnus:

Y Cynghorwyr Robert G Parry OBE, Lewis Davies, Llinos M Huws, Jeffrey M 
Evans, Dafydd R Thomas, Richard O Jones, H Eifion Jones, Ieuan Williams, T V 
Hughes, J Arwel Roberts.

PENDERFYNWYD derbyn argymhellion y Panel Adolygu Tâl a Graddfeydd a 
gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2015.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 o'r gloch

Y CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES



CADEIRYDD


